



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2023 / BIMESTRAL JANEIRO - FEVEREIRO

ANEXO III da LRF

R\$ Centavos

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLT. 12 M.)	PREVISÃO ATUALIZADA
	MAR/22	ABR/22	MAI/22	JUN/22	JUL/22	AGO/22	SET/22	OUT/22	NOV/22	DEZ/22	JAN/23	FEV/23		
RECEITAS CORRENTES (I)	57.791.727,04	43.524.953,69	100.527.928,08	44.159.646,23	57.261.912,83	46.114.743,07	43.871.426,23	43.474.555,12	45.429.681,75	56.358.731,63	58.971.910,95	57.924.336,82	655.411.553,44	596.682.127,53
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	17.677.715,81	10.015.218,10	11.062.750,16	10.270.243,90	9.526.929,42	9.211.872,71	12.388.948,42	8.940.456,16	10.055.454,13	10.895.812,35	8.428.218,59	18.185.281,33	136.658.901,08	128.981.500,00
IPTU	8.978.420,88	2.630.560,65	2.703.900,18	2.935.373,25	2.602.245,99	2.452.816,66	2.315.548,04	2.299.916,33	2.205.798,12	2.244.652,39	2.025.193,74	9.142.372,54	42.536.798,77	38.321.000,00
ISS	2.358.721,00	3.215.271,80	3.116.561,14	2.804.241,03	2.845.690,24	2.791.954,56	2.873.283,75	2.709.708,99	3.900.603,77	3.805.669,41	3.443.789,08	2.705.741,94	36.571.236,71	34.764.000,00
ITBI	462.492,31	432.374,81	327.933,49	418.053,79	386.579,54	406.023,61	3.779.556,30	256.010,50	457.301,10	434.284,24	233.110,27	244.161,23	7.837.881,19	6.540.400,00
IRRF	1.032.043,72	893.931,36	1.333.171,18	1.701.558,78	1.387.564,99	1.264.106,44	1.335.989,67	1.360.292,14	1.320.085,13	2.313.064,95	1.020.895,89	1.193.029,53	16.155.733,78	16.189.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.846.037,90	2.843.079,48	3.581.184,17	2.411.017,05	2.304.848,66	2.296.971,44	2.084.570,66	2.314.528,20	2.171.666,01	2.098.141,36	1.705.229,61	4.899.976,09	33.557.250,63	33.167.100,00
Contribuições	1.651.082,74	1.707.311,73	1.716.527,12	1.875.264,62	2.207.483,08	1.923.735,05	1.910.880,02	1.904.347,36	1.269.750,27	3.885.413,45	2.038.168,73	1.978.523,73	24.068.487,90	23.413.000,00
Receita Patrimonial	2.936.481,44	972.437,64	49.394.461,86	1.145.911,78	1.287.317,89	1.415.173,00	1.260.061,65	1.169.056,11	999.074,47	1.305.334,02	3.881.758,03	942.155,74	66.709.223,63	13.932.000,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	2.900.599,32	953.089,73	49.376.520,80	1.110.604,47	1.267.172,76	1.395.027,87	1.239.916,52	1.148.910,98	978.929,34	1.285.188,89	3.861.612,90	922.010,61	66.439.584,19	13.932.000,00
Outras Receitas Patrimoniais	35.882,12	19.347,91	17.941,06	35.307,31	20.145,13	20.145,13	20.145,13	20.145,13	20.145,13	20.145,13	20.145,13	20.145,13	269.639,44	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	34.811.264,81	30.273.806,38	37.265.544,64	30.244.515,41	43.546.815,14	32.648.449,17	27.410.791,62	30.573.214,26	32.245.187,91	39.365.003,91	42.873.357,52	36.397.240,09	417.655.190,86	419.512.300,61
Cota-Parte do FPM	7.493.592,58	8.882.560,67	9.880.962,34	9.245.525,87	12.443.896,11	9.037.955,90	8.315.266,72	7.911.695,01	9.943.560,46	15.450.298,98	9.999.668,52	13.384.068,39	121.989.051,55	123.600.000,00
Cota-Parte do ICMS	8.062.572,32	5.949.339,89	7.388.901,12	5.446.755,77	6.306.916,28	7.466.528,05	5.573.426,75	5.942.488,16	7.026.618,14	6.190.899,13	6.725.302,09	4.973.506,53	77.053.254,23	83.867.000,00
Cota-Parte do IPVA	2.254.903,22	1.883.341,37	1.783.712,03	1.354.343,55	763.217,53	873.379,41	885.785,56	798.382,62	755.527,45	836.318,34	6.852.583,24	2.998.055,31	22.039.549,63	20.047.000,00
Cota-Parte do ITR	374,73	800,43	1.335,08	501,88	1.015,46	831,64	6.772,50	16.138,52	2.051,69	2.269,79	1.498,03	631,01	34.220,76	32.000,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	46.362,31	42.154,50	28.998,70	33.257,40	36.420,47	25.389,25	38.401,01	41.201,82	28.753,51	37.014,74	35.957,10	27.068,99	420.979,80	556.000,00
Transferências do FUNDEB	11.122.966,05	8.387.041,88	10.409.943,94	7.690.698,07	8.331.484,00	9.843.966,36	7.448.285,97	8.448.749,67	8.659.609,78	10.554.270,45	13.327.516,64	9.458.204,29	113.682.737,10	115.500.000,00
Outras Transferências Correntes	5.830.493,60	5.128.567,64	7.771.691,43	6.473.432,87	15.663.865,29	5.400.398,56	5.142.853,11	7.414.558,46	5.829.066,88	6.293.932,48	5.930.831,90	5.555.705,57	82.435.397,79	75.910.300,61
Outras Receitas Correntes	715.182,24	556.179,84	1.088.644,30	623.710,52	693.367,30	915.513,14	900.744,52	887.481,23	860.214,97	907.167,90	1.750.408,08	421.135,93	10.319.749,97	10.843.326,92
DEDUÇÕES (II)	6.494.675,50	4.435.952,59	53.031.398,55	4.481.019,89	4.629.872,57	4.787.626,94	4.112.952,48	4.993.555,23	4.696.553,16	6.131.631,66	8.836.323,44	5.588.131,21	112.219.693,22	62.787.400,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	1.058.613,98	1.052.022,50	1.077.803,75	1.232.836,62	1.586.458,57	1.274.566,65	1.279.395,14	1.271.515,18	1.263.048,08	2.524.325,70	1.288.104,63	1.286.299,12	16.194.989,92	15.357.000,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	56.717,37	32.290,78	30.523,47	32.017,62	31.868,32	32.243,54	32.546,25	31.868,32	31.868,32	65.613,64	25.166,13	25.166,13	427.889,89	374.000,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	1.807.783,18	0,00	48.106.289,55	88,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.801.782,02	0,00	52.715.943,62	3.300.000,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	3.571.560,97	3.351.639,31	3.816.781,78	3.216.076,78	3.011.545,68	3.480.816,75	2.801.011,09	3.690.171,73	3.401.636,76	3.541.692,32	4.721.270,66	4.276.665,96	42.880.869,79	43.756.400,00



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2023 / BIMESTRAL JANEIRO - FEVEREIRO

ANEXO III da LRF

R\$ Centavos

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLT. 12 M.)	PREVISÃO ATUALIZADA
	MAR/22	ABR/22	MAI/22	JUN/22	JUL/22	AGO/22	SET/22	OUT/22	NOV/22	DEZ/22	JAN/23	FEV/23		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	51.297.051,54	39.089.001,10	47.496.529,53	39.678.626,34	52.632.040,26	41.327.116,13	39.758.473,75	38.480.999,89	40.733.128,59	50.227.099,97	50.135.587,51	52.336.205,61	543.191.860,22	533.894.727,53
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	51.297.051,54	39.089.001,10	47.496.529,53	39.678.626,34	52.632.040,26	41.327.116,13	39.758.473,75	38.480.999,89	40.733.128,59	50.227.099,97	50.135.587,51	52.336.205,61	543.191.860,22	533.894.727,53
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	51.297.051,54	39.089.001,10	47.496.529,53	39.678.626,34	52.632.040,26	41.327.116,13	39.758.473,75	38.480.999,89	40.733.128,59	50.227.099,97	50.135.587,51	52.336.205,61	543.191.860,22	533.894.727,53

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade Responsável:

Emissão: 30/03/2023 15:53:11

VALDECIR CIRIACO DA SILVA
CONTADOR
CRC: SP - 303245/O-9

ALEXANDRE DA SILVA CHAVES
SECRETÁRIO DA FAZENDA

IVALDO DA SILVA SANTOS
Prefeito Municipal de Franco da Rocha

MARCOS W. MARINHO DE MORAIS
CONTROLADOR INTERNO